A. Profil Az Zarnuji

1. Riwayat Hidup

Nama lengkapnya merupakan Burhanuddin al- Islam Az- Zarnuji. Di

golongan ulama belum terdapat kepastian menimpa bertepatan pada

kelahirannya. Ada pula menimpa kewafatannya, terdapat 2 komentar. Awal,

kalau Burhanuddin az Zarnuji meninggal pada tahun 591 H/ 1195 Meter.

Kedua, kalau dia meninggal pada tahun 840 H/ 1243 M. sedangkan itu terdapat

pendapat kalau Burhanuddin hidup semasa dengan Rida ad Din an- Naisaburi

yang hidup antara tahun 500- 600 H. Dilihat dari nisbahnya, ialah az Zarnuji,

sebagian pengamat berkata kalau dia berasal dari Zaradj.

tahun 594 H/ 1196 M; Hammad bin Ibrahim, seseorang pakar ilmu kalam di

samping selaku sastrawan serta penyair yang meninggal tahun 594 H/ 1170 M,

Rukn al- Islam Muhammad bin Abi Bakar yang diketahui dengan nama

Khawahir Zada, seseorang mufti Bukhara serta pakar dalam bidang fiqih,

sastra serta syair yang meninggal tahun 573 H/ 1177 M, serta lain- lain.

Dalam sejarah pembelajaran tercatat, terdapat 5 sesi perkembangan

serta pertumbuhan dalam bidang pembelajaran Islam. Awal, pembelajaran

pada masa Nabi Muhammad saw.( 571- 632); kedua pembelajaran pada masa

Khulafaur Rasyidin( 632- 661 M); ketiga, pembelajaran pada masa Bani

Syaikh Az-Zarnuji belajar kepada para ulama besar waktu itu. Antara

lain, seperti disebut dalam Ta‟limul Muta‟allim sendiri, adalah:

a. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al Marghiani, ulama besar bermazhab

Hanafi yang mengarang kitab Al Hidayah, suatu kitab fiqih rujukan utama

dalam mazhabnya. Beliau wafat tahun 593 H/ 1197 M.

b. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar Khowahir

Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau ulama besar ahli fiqih bermazhab Hanafi,

pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di Bochara dan sangat

masyur fatwa-fatwanya. Wafat tahun 573 H/ 1177 M.

c. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama ahli fiqih bermazhab Hanafi,

sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 576 H/ 1180 M.

d. Syaikh Fakhruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas‟ud Al Kasyani,

ulama ahli fiqih bermazhab Hanafi, pengarang kitab Bada-I „us Shama-I,

Wafat tahun 587 H/ 1191 M.

e. Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama besar yang dikenal

sebagai mujtahid dalam mazhab Hanafi, dan banyak kitab karangannya.

Beliau wafat tahun 592 H/ 1196 M.

Ruknuddin Al farghani yang digelari Al Adib Al Mukhtar (sastrawan

pujangga pilihan, seorang ulama ahli fiqih bermazhab Hanafi, pujangga

sekaligus penyair. Wafat tahun 594 H/1198 M.
45

3. Karya-karya Az Zarnuji

Kita mungkin tidak mengetahui secara pasti berapa jumlah kitab

yang telah ditulis oleh Az-Zarnuji dan hanya mengetahui kitab Ta‟lim al-

Muta‟allim adalah satu-satunya karya Imam Az-Zarnuji yang dapat

dijumpai sampai sekarang dan tanpa keterangan tahun penerbitan.